
Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án  

“Trường Đại Học Sư Phạm Kỹ Thuật Thành phố Hồ Chí Minh – Cơ sở 1” 

i 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ................................................................................................................................. i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ......................................................... v 

DANH MỤC CÁC BẢNG ...................................................................................................... vi 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ .................................................................................................. x 

Chương I  THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ........................................................................ 1 
[...]

Vật liệu: BTCT  

36 1,37 

Tính toán lượng hóa chất sử dụng: 

Hóa chất được sử dụng tại các trạm XLNT là chlorine dùng để khử trùng. 

Lượng chlorine hoạt tính cần thiết để khử trùng nước thải được tính như sau: 

V (g/h)= a.Qmax (m3/h) 

Trong đó: 

+ Qmax – lưu lượng thiết kế lớn nhất trên giờ m3/h 

+ a – liều lượng clo hoạt tính g/m3 (a = 5 g/m3 đối với nước thải sau xử lý sinh học 

hoàn toàn). 

Như vậy, lượng chlorine dùng cho Trạm XLNT công suất  630 m3/ngày ước tính 3,15 

kg/ngày. 



 

  

 
150 

 Ưu điểm của công nghệ: 

- Nước thải sau xử lý đạt được yêu cầu của Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 

sinh hoạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A 

- Vận hành đơn giản và dễ dàng. 

- Dễ dàng lắp đặt và bảo trì. 

- Tiêu thụ điện năng ít, hạn chế mùi hôi. 

c) Về công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn 

 Thu gom, xử lý chất thải sinh hoạt: 

Thực hiện chương trình phân loại rác tại nguồn theo Quyết định số 09/2021/QĐ-UBND 

ngày 04/5/2021 của UBND TPHCM về sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Quy định 

quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn TPHCM ban hành kèm theo tại Quyết định số 

12/2019/QĐ-UBND ngày 17/5/2019 của UBND TPHCM. 

Tổng khối lượng chất thải rắn sinh hoạt giai đoạn hoạt động của dự án là 1.82 tấn/ngày. 

Chất thải rắn sinh hoạt được phân loại thành 02 loại, gồm: chất thải chất thải có khả năng tái 

sử dụng, tái chế (hay còn gọi là phế liệu); chất thải còn lại. 

Chủ dự án sẽ bố trí các thùng rác 240 Lít, 600 lít xung quanh khuôn viên trường để thu 

gom rác sinh hoạt phát sinh. Hằng ngày, đơn vị thu gom của địa phương sẽ chạy xe quanh 

trường để thu gom rác từ các thùng rác rồi chuyển đến xử lý tại Khu liên hợp xử lý chất thải 

rắn của Thành phố. 

 Thu gom, xử lý chất thải thông thường  

Bùn từ bể tự hoại định kỳ được hút bởi đơn vị có chức năng vận chuyển, xử lý theo đúng 

quy định. 

 Bùn từ HTXL nước thải được lưu ở bể chứa bùn và định kỳ chuyển giao cho đơn vị có 

chức năng thu gom, xử lý. 

Nhà Trường sẽ bố trí thêm 1 kho chứa CTRTT có diện tích khoảng 50 m2  ở sau khu B9 

để lưu toàn bộ lượng rác thông thường (giấy, nhựa, kim loại...) phát sinh từ các hoạt động 

học tập, nghiên cứu của nhà trường. Sau đó chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom, 

xử lý theo quy định. 

 Thu gom, xử lý chất thải nguy hại 

Chất thải nguy hại phát sinh từ khu dự án bao gồm: bóng đèn huỳnh quang, pin, hộp 

mực in thải,… Lượng chất thải của dự án trường học khoảng 928 kg/năm.  

Bố trí khu vực tập trung chất thải nguy hại cho toàn dự án có diện tích khoảng 15m2, 

đặt gần trạm y tế. 

Nhà kho bố trí riêng biệt đáp ứng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật xây dựng theo quy 

định của pháp luật: 



 

  

 
151 

Cao độ nền của kho chứa CTNH được thiết kế cao hơn mặt bằng khu dất 10 cm, để đảm 

bảo tránh bị ngập úng và nước mưa chảy tràn từ khu vực xung quanh vào khu lưu chứa. 

Mặt sàn bảo đảm kín, không rạn nứt, không bị thẩm thấu và rãnh thoát nước dẫn về hố 

thu gom của HTXLNT. 

 Các chất thải được phân loại và lưu trữ trong các thùng chứa có dán nhãn cảnh báo 

riêng.   

Công ty sẽ hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom và xử lý chất thải nguy hại theo 

đúng quy định của thông tư 02:2022/BTNMT hướng dẫn thi hành một số nội dung của luật 

bảo vệ môi trường 2020. 

  Xử lý bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải 

Lượng bùn thải phát sinh từ các bể sẽ được bơm về bể chứa bùn nhằm giảm độ ẩm của 

bùn và tách nước. Tại đây, phần nước tách khỏi bùn sẽ tuần hoàn về bể điều hòa. 

Khi bể chứa bùn đầy, công ty sẽ hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển 

và xử lý lượng bùn này theo đúng quy định. 

d) Về công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung, bảo đảm quy chuẩn kỹ thuật về 

môi trường:  

Bố trí tuyến đường di chuyển ra vào trường cho sinh viên và giảng viên, hạn chế tiếng 

ồn ảnh hưởng đến khu vực giảng đường. 

Máy móc của hệ thống XLNT được bố trí trong nhà điều hành hoạch trong HTXL có 

nắp kín nên hạn chế tiếng ồn phát sinh. 

đ) Phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trong quá trình vận hành thử 

nghiệm và khi dự án đi vào vận hành 

 Hệ thống cấp nước chữa cháy 

Lưu lượng cấp nước chữa cháy q = 15 l/s cho 1đám cháy, số đám cháy xẩy ra đồng thời  

lúc là 1 đám cháy TCVN 2622 - 1995 . Dựa vào hệ thống cấp nước chính của khu quy hoạch 

bố  trí 07 trụ cứu hoả đặt tại ngã tư hoăc ngã ba đường và khoảng cách giữa các trụ từ 100 - 

150 m. 

Bể chứa nước sạch trong trường hợp này làm nhiệm vụ dự trữ nước khi gặp sự cố mất 

nguồn tạm thời, và dự trữ nước cứu hoả. 

Wbn = (Wđh+Wcc+Wdp)  (m3) 

Trong đó: 

  Wdh- Dung tích nước dự trữ điều hoà (Wdh= 300). 

  Wcc- Dung tích nước dự trữ cho chữa cháy (324m3 tính cho 2 đám cháy xảy ra và 

thời gian dập tắt tối đa trong 3 giờ). 



 

  

 
152 

  Wdp- Dung tích nước dự phòng:  Wdp=  70%Qngày. 

    Qngày - lượng nước sinh hoạt cần dùng trong ngày. 

Dung tích bể chứa nước:  (WT): Wbn = 300 + 1200x70% + 324 = 1464m3 

 Dung tích bể là 1.500 m3. Sơ bộ chọn kích thước bể: 21x21x3.5m 

 Biện pháp thoát hiểm khi có cháy nổ tại nhà cao tầng 

- Phải tìm ra lối thoát hiểm theo đèn hoặc thông báo chỉ dẫn. 

- Nếu phải băng qua lửa hoặc khói, phải dùng mặt nạ phòng độc hoặc chăn, quần áo, 

khăn ướt chùm lên đầu và mặt. 

- Khi di chuyển cần cúi khom và men theo tường. 

- Khi mở cửa cần kiểm tra nhiệt độ cánh cửa tránh để lửa tạt vào người. 

- Nếu nhiệt độ quá cao phải tìm lối thoát hiểm khác. 

- Nếu không có lối thoát phải chạy ra cửa sổ, ban công ra hiệu và gọi điện cho cảnh sát 

phòng cháy chữa cháy số 114. 

- Có thể dùng đồ vải nối lại hoặc thang dây để leo xuống đất. 

- Không được nhảy từ tầng quá cao xuống đất nếu không có sự hướng dẫn của lực 

lượng cứu hộ. 

 Phòng ngừa, ứng phó sự cố bể tự hoại 

Hầm tự hoại sau thời gian sử dụng dễ gặp phải tình trạng tắc nghẽn, có mùi hôi thối khó 

chịu. 

- Thường xuyên theo dõi hoạt động của bể tự hoại, bảo trì, bảo dưỡng định kỳ, tránh 

các sự cố có thể xảy ra như: 

- Tắc nghẽn bồn cầu hoặc tắc đường ống dẫn dẫn đến phân, nước tiểu không tiêu thoát 

được. Do đó, phải thông bồn cầu và đường ống dẫn để tiêu thoát phân và nước tiểu.  

- Tắc đường ống thoát khí bể tự hoại gây mùi hôi thối trong nhà vệ sinh hoặc có thể 

gây nổ hầm cầu. Trường hợp này phải tiến hành thông ống dẫn khí nhằm hạn chế mùi 

hôi cũng như đảm bảo an toàn cho nhà vệ sinh.  

- Định kỳ hút hầm bùn ở bể tự hoại. 

 Phòng ngừa sự cố của hệ thống xử lý nước thải 

- Các phương án kiểm tra, bảo trì, bảo dưỡng hệ thống để không xảy ra sự cố được 

thực hiện như sau: 

- Đảm bảo vận hành hệ thống theo đúng quy trình đã được hướng dẫn; 



 

  

 
153 

- Vận hành và bảo dưỡng các máy móc thiết bị trong hệ thống một cách thường xuyên 

theo đúng hướng dẫn kỹ thuật của nhà cung cấp; kịp thời các thiết bị hư hỏng đảm bảo hoạt 

động thường xuyên, liên tục và hiệu quả. 

- Lập sổ theo dõi lưu lượng, chất lượng nước thải và sự ổn định của hệ thống, đồng thời 

cũng là tạo ra cơ sở để phát hiện sự cố một cách sớm nhất; không để vượt công suất xử lý; 

- Lấy mẫu và phân tích chất lượng mẫu nước sau xử lý nhằm đánh giá hiệu quả hoạt 

động của hệ thống xử lý để có biện pháp khắc phục kịp thời. 

- Kiểm tra quá trình thu gom nước thải của tuyến ống dẫn nhằm kịp thời khắc phục 

thay thế kịp thời các vị trí bị rò rỉ nước thải. 

 Các biện pháp khắc phục các sự cố hỏng hóc của hệ thống: 

- Khi lưu lượng bơm giảm, không hoạt động: kiểm tra nguồn điện, rơle nhiệt, kiểm tra 

bơm; kéo bơm lên vệ sinh, vệ sinh van 1 chiều. 

- Khi bơm bị rò rỉ hóa chất: thay phớt bơm; kiểm tra vị trí gioăng cao su, thay nếu cần 

thiết;  kiểm tra căn chỉnh các bu lông tại buồng bơm cho khít. 

- Trong trường hợp hệ thống xử lý nước thải gặp trục trặc và ngưng hoạt động, nước 

thải sẽ được trữ trong bể điều hòa.  

- Các sự cố về công nghệ xử lý và cách khắc phục 

Bảng 4.  40. Các sự cố về công nghệ xử lý và cách khắc phục 

Hạng 

mục 
Sự cố Nguyên nhân Cách khắc phục 

Lưới 

chắn rác 

Mùi hôi 

Do vật chất bị lắng trước khi tới 

song chắn hoặc tích tụ trên song 

chắn, giỏ rác, thân và các chi tiết 

máy. 

Loại bỏ vật lắng/tích tụ 

Tắc nghẽn Không làm vệ sinh sạch sẽ. 
Tăng cường nước làm vệ 

sinh 

Đầu vào 

(hố thu 

gom) 

Mùi hôi  
Do nước thải tích tụ lâu trong đường 

ống thu gom. 

Cải thiện đường ống 

thông gom. 

Có màu đen 
Do bị phân hủy yếm khí trước khi 

đến hố thu 

Cài đặt mức phao cho 

hợp lý 

Bể điều 

hòa 

Nước thải 

có nhiều 

cặn 

Song và lưới chắn rác không lược 

được hết cặn thô 

Vệ sinh song và lưới 

tách rác và xem có chỗ 

nào bị hư hỏng hay 

không 

 
Quá trình phân hủy yếm khí xảy ra 

trong bể điều hòa 

Kiểm tra lại hệ thống 

phân phối khí đảm bảo 

rằng khí đước phân phối 

đều trong bể tránh hiện 



 

  

 
154 

Hạng 

mục 
Sự cố Nguyên nhân Cách khắc phục 

tượng lắng và tạo điều 

kiện yếm khí trong bể 

Bể sinh 

học 

Sự số sốc 

tải 

Lượng vi sinh hoạt tính trong bể xử 

lý hiếu khí quá ít (dưới 10% tương 

đương MLSS <  1000 mg/lít). Do 

nồng độ chất hữu cơ trong bể xử lý 

sinh học hiếu khí cao (giá trị COD 

trong bể vi sinh hoạt tính vượt quá 

khả năng xử lý của vi sinh vật hiếu 

khí rất nhiều lần). 

Kiểm tra lại tính chất 

nước thải đầu vào và các 

công đoạn xử lý trước 

khi nước thải đi vào bể 

vi sinh hiếu khí. Để khắc 

phục hiện tượng bọt nổi 

nhiều do lượng vi sinh 

vật hoạt tính trong bể rất 

ít, cần bổ sung thêm 

lượng vi sinh vật trong 

bể. 

Sự cố thấp 

tải 

Bùn vi sinh hoạt tính bị mất hoạt 

tính (bùn mịn) do vi sinh vật thiếu 

thức ăn (chất hữu cơ). Vi sinh vật 

thiếu thức ăn nên bùn vi sinh không 

phát triển, bùn rất mịn. 

Tăng tải lượng (lượng 

thức ăn) cho vi sinh vật 

bằng cách: Tăng lưu 

lượng nước cần xử lý. 

Bổ sung thêm các chất 

dinh dưỡng 

Bọt trắng 

nổi trên mặt 

Có quá ít bùn (thể tích bùn thấp). Dừng lấy bùn dư. 

Nhiễm độc tính (thể tích bùn bình 

thường) 

Tìm nguồn gốc phát sinh 

xử lý 

Bùn có màu 

đen 

Có lượng oxi hòa tan (DO) thấp 

(yếm khí) 
Tăng cường sục khí. 

Bùn có chỉ 

số thể tích 

bùn cao 

Lượng DO trong bể thấp Kiểm tra sự phân bổ khí  

Có bọt khí 

ở một số 

chỗ trong 

bể 

Thiết bị phân phối khí bị nứt 
Thay thế thiết bị phân 

phối khí. 

Bùn đen 

trên bề mặt 
Thời gian lưu bùn quá lâu 

Loại bỏ bùn thường 

xuyên. 

Có nhiều 

bông bùn 

nổi ở dòng 

thải 

Nước thải quá tải 
Xây bể to hơn. 

Giảm công suất xử lý. 

Máng tràn quá ngắn Tăng độ dài máng tràn 

Nước thải 

không trong 

Khả năng lắng của bùn kém 
Tăng hàm lượng bùn 

trong bể  

Tải lượng chất hữu cơ vượt quá 
Giảm tải lượng chất hữu 

cơ 



 

  

 
155 

Hạng 

mục 
Sự cố Nguyên nhân Cách khắc phục 

Thiếu chất dinh dưỡng 
- Bổ sung chất dinh 

dưỡng 

Thiếu oxi - Tăng cường sục khí 

 pH không tối ưu Châm hóa chất 

axít/kiềm. Nhiệt độ không tối ưu 

Bể lắng 

Nước thải 

ra khỏi 

máng thu 

nước có 

nhiều cặn 

Bể lắng hoạt động không hiệu quả 
Kiểm tra chế độ phân 

phối nước vào 

Bùn nổi 

Quá trình khử nitrat và phân hủy 

yếm khí xảy ra tại đáy bể lắng sinh 

ra khí N2, CH4, NH3 và sẽ bám vào 

các bông bùn hoạt tính và kéo theo 

bùn nổi lên bề mặt 

Hút bùn tại đáy bể lắng 

để tránh gây ra hiện 

tượng phân hủy yếm khí 

Điều chỉnh quá trình xử 

lý sinh học tại bể hiếu 

khí để giảm tới mức tối 

đa hàm lượng chất hữu 

cơ vì đây là nguồn dinh 

dưỡng cung cấp cho quá 

trình khử nitrat hóa. 

Bể khử 

trùng 

Nước thải 

vẫn còn vi 

khuẩn 

Tính chất nước thải đầu vào thay đổi 

do đó liều lượng hóa chất bình 

thường không đáp ứng nhu cầu xử lý 

Cần kiểm tra để điều 

chỉnh lại liều lượng hóa 

chất cho phù hợp với 

điều kiện đầu vào 

Đầu ra 

Nước ra 

không đạt 

tiêu chuẩn 

môi trường 

Do hiệu quả xử lý của hệ thống kém 

Kiểm tra, phân tích, tìm 

nguyên nhân và khắc 

phục 

 

 Biện pháp an toàn hóa chất: 

Trong quá trình hoạt động, hóa chất chủ yếu được sử dụng là chlorine để khử trùng nước 

thải. Lượng hóa chất này tương đối ít, Chủ dự án để bố trí khu vực khô ráo, thoáng khí cách 

xa các nguồn có thể gây cháy. Các biện pháp sơ cứu khi tiếp xúc với hóa chất như sau: 

- Trường hợp tai nạn tiếp xúc theo đường mắt (bị văng, dây vào mắt): Ngay lập tức rửa 

mắt thật kỹ với nước trong vòng 15 phút, giữ cho mắt mở khi rửa 

- Trường hợp tai nạn tiếp xúc trên da (bị dây vào da): Lập tức thay y phục và tắm rửa 

ngay sau khi tiếp xúc với môi trường có khí Clo. 

- Trường hợp tai nạn tiếp xúc theo đường hô hấp (hít thở phải hóa chất nguy hiểm dạng 



 

  

 
156 

hơi, khí): ra nơi thoáng khí, giảm các cơn ho bằng cách cho uống thuốc ho hoặc sữa. 

Ngoài ra, đối với các bình diệt côn trùng, bình sơn...mà cư dân sử dụng, Chủ đầu tư sẽ 

yêu cầu người dân đảm bảo việc bảo quản nơi an toàn, sau khi sử dụng hết sẽ thu gom về 

khu vực chứa chất thải nguy hại để xử lý 

 Phòng ngừa sự cố sụt lún, sạt lở 

Kiểm tra hiện trạng các công trình đã xây dựng trong khu vực để phát hiện những công 

trình có dấu hiệu mất an toàn như sau:  

Công trình có cốt nền hạ thấp hơn so với nền các công trình xung quanh trên 8 cm, có 

đường ống, cống cấp thoát nước đấu nối với công trình bị nứt gẫy do lún. Hiện tượng gẫy 

các đường ống có đấu nối vào nhà cũng là dấu hiệu rất rõ về hiện tượng chênh lún lớn của 

nhà so với khu vực xung quanh;  

 Nền không ổn định, chuyển vị ngang lớn hơn 10 mm và vẫn có xu hướng tiếp tục tăng; 

 Kết cấu khối xây chịu lực bị nứt do lún rộng hơn 10 mm và vết nứt đang phát triển, 

tường hoặc trụ bị cong, gạch hoặc vữa xây bị mủn...; 

 Công trình khung bê tông cốt thép chịu lực có vết nứt trên dầm rộng hơn 1 mm, cột có 

vết nứt dọc theo cột hoặc có các vết nứt ngang ở một bên cột với chiều rộng lớn hơn 1 mm. 

4.3. Tổ chức thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường 

4.3.1. Danh mục công trình, biện pháp bảo vệ môi trường của dự án đầu tư 

  Bảng 4.  41. Danh mục công trình, biện pháp bảo vệ môi trường của dự án đầu tư 

STT Hoạt động Ghi chú 

1.  Xây dựng và lắp đặt tuyến cống thu gom nước mưa 

Bao gồm: 

- Xây mới, thay thế các tuyến cống cũ để thoát nước mưa. Kích 

thước cống bê tông cốt thép D300, D400, D600, D800. 

- Xây mới các hố thu nước mặt dọc các tuyến đường. 

 

 

2.  Xây dựng và lắp đặt tuyến cống thu gom nước thải. 

Bao gồm: 

- Xây dựng mới tuyến cống D300, D400 bê tông cốt thép thu 

gom nước thải về trạm xử lý. 

- Xây dựng và lắp đặt mới các hố ga và hố thu nước thải từ các 

tòa nhà. 

 

3.  Nâng cấp trạm xử lý nước thải 630 m3/ngày.đêm  

4.        Thiết bị quan trắc tự động  



 

  

 
157 

4.3.2. Kế hoạch xây lắp các công trình xử lý chất thải, bảo vệ môi trường, thiết bị quan 

trắc nước thải, khí thải tự động, liên tục 

- Kế hoạch xây lắp các công trình, biện pháp xử lý chất thải, BVMT: 11/2023 – 

06/2024 

- Kế hoạch lắp đặt thiết bị quan trắc nước thải tự động: 05/2024 – 12/2024  

4.3.3. Kế hoạch tổ chức thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường khác 

- Không có 

4.3.4. Tóm tắt dự toán kinh phí đối với từng công trình, biện pháp bảo vệ môi trường 

Tổng mức đầu tư cho mạng lưới thoát nước và xử lý chất thải rắn là 3.804 tỷ đồng 

Trong đó: Tổng mức đầu tư cho việc nâng cấp HTXLNT là : 6.757.366.113 đồng (Bằng 

chữ: Sáu tỷ bảy trăm năm mươi bảy triệu ba trăm sáu mươi sáu ngàn một trăm mười ba 

đồng). 

4.3.5. Tổ chức, bộ máy quản lý, vận hành các công trình bảo vệ môi trường 

Chủ dự án phối hợp chặt chẽ với Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh 

và Phòng Tài nguyên – Môi trường thành phố Thủ Đức, thực hiện tốt chương trình quản lý 

và bảo vệ môi trường theo các quy định hiện hành, cụ thể: 

- Bố trí đội chuyên trách về môi trường để trực tiếp phụ trách các vấn đề môi trường 

cho dự án bao gồm nước thải và chất thải rắn. 

- Kết hợp chặt chẽ với các cơ quan quản lý nhà nước để giám sát việc tuân thủ môi 

trường của các nhà thầu trong giai đoạn xây dựng hạ tầng cơ sở của dự án. 

- Kết hợp chặt chẽ với các cơ quan quản lý nhà nước để giám sát việc tuân thủ các yêu 

cầu về mặt môi trường đối với dự án. 

- Vận hành và bảo dưỡng hệ thống xử lý nước thải tập trung. 